



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 июня 2023 г. № 265
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 16 октября 2013 года № 747
«О Министерстве образования Калининградской области»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 16 октября 2013 года № 747 «О Министерстве образования Калининградской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 23 марта 2016 года № 138, от 16 февраля 2017 года № 59, от 22 января 2018 года № 25, от 19 апреля 2018 года № 219, от 21 февраля 2019 года № 107 и от 14 апреля 2020 года № 202) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 14 июня 2023 г. № 265

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление
Правительства Калининградской области
от 16 октября 2013 года № 747 «О Министерстве образования
Калининградской области»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 3 статьи 17 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т:**».

2. В положении о Министерстве образования Калининградской области, утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 1:

- слова «исполнительный орган государственной власти Калининградской области» заменить словами «орган исполнительной власти Калининградской области»;

- после слов «Российской Федерации в сфере образования» дополнить словами «, науки и государственной научно-технической политики»;

2) в пункте 10:

- в подпункте 5 слово «рекомендованных» заменить словом «допущенных»;

- в подпункте 6 слова «, включаемых в федеральный перечень учебников, рекомендуемых» заменить словами «и разработанных в комплекте с ними учебных пособий, включаемых в федеральный перечень учебников, допущенных»;

- в подпункте 15 слово «устанавливает» заменить словами «по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации устанавливает»;

- в подпункте 16:

после слова «качества» дополнить словами «условий осуществления»;

слова «организаций, расположенных на территории Калининградской области» заменить словами «организациями, осуществляющими образовательную деятельность»;

- в подпункте 17:

в абзаце втором:

слова «государственный контроль» заменить словами «федеральный государственный контроль»;

слова «за деятельностью» заменить словами «в отношении»;

после слов «организаций, осуществляющих образовательную деятельность» дополнить словами «, зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных

по месту жительства)»;

слова «, а также органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, осуществляющих управление в сфере образования на соответствующей территории» исключить;

абзац третий после слов «организаций, осуществляющих образовательную деятельность» дополнить словами «, зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства)»;

в абзаце четвертом:

после слов «организаций, осуществляющих образовательную деятельность» дополнить словами «, зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства)»;

слова «в пункте 7» заменить словами «в пункте 8»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- государственный контроль (надзор) за реализацией органами местного самоуправления полномочий в сфере образования;»;

- дополнить подпунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1) осуществляет полномочие Российской Федерации на подтверждение выданных в Российской Федерации документов об ученых степенях, ученых званиях, переданное для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации;»;

- подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) осуществляет аккредитацию экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе основных образовательных программ, заявленных для государственной аккредитации образовательной деятельности, ведет реестр экспертов и экспертных организаций в порядке, утвержденном приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18 января 2022 года № 35 «Об утверждении порядка аккредитации, привлечения, отбора экспертов и экспертных организаций, привлекаемых к аккредитационной экспертизе, а также ведения реестра экспертов и экспертных организаций»»;

- подпункт 19 после слова «осуществляет» дополнить словом «межведомственное»;

- подпункт 23 дополнить словами «, а также осуществляет финансовое обеспечение получения высшего образования в федеральных государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, и реализации программ развития этих организаций, участвует в формировании учебной, производственной, социальной инфраструктуры этих организаций»;

- подпункты 34, 38 признать утратившими силу;

- в подпункте 40:

слова «в пределах своих полномочий» исключить;

дополнить словами «на территории Калининградской области,

в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 28 сентября 2021 года № 624 «О региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Калининградской области, и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Калининградской области»;

- в подпункте 43 слова «надзор в сфере образования» заменить словами «контроль (надзор) в сфере образования», слова «надзор за соблюдением» заменить словами «контроль (надзор) за соблюдением», слова «надзор в области защиты» заменить словами «контроль (надзор) в области защиты», слова «санитарно-эпидемиологический надзор» заменить словами «санитарно-эпидемиологический контроль (надзор)», слова «пожарный надзор, государственный контроль качества» заменить словами «пожарный контроль (надзор), государственный контроль (надзор) качества»;

- подпункт 64 признать утратившим силу;

- дополнить подпунктами 82.1, 82.2 следующего содержания:

«82.1) осуществляет согласование назначения должностных лиц исполнительно-распорядительных органов (местных администраций) муниципальных образований Калининградской области (заместителей глав местных администраций, руководителей структурных подразделений местных администраций или отраслевых органов местных администраций), осуществляющих муниципальное управление в сфере образования;

82.2) оказывает поддержку организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим, государственным и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям, в пределах своих полномочий»;

3) в пункте 12:

- в подпункте 1 слова «Калининградской областной Думой» заменить словами «Законодательным Собранием Калининградской области»;

- в подпункте 3 слова «контроля и надзора в установленной сфере деятельности» заменить словами «федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования Калининградской области»;

- в подпункте 10 слова «надзора и контроля в сфере образования» заменить словами «федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования Калининградской области»;

- в подпункте 18 слова «(советы, комиссии, группы, коллегии)» заменить словами «(комиссии, организационные комитеты, оперативные штабы, советы)»;

- подпункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) учреждать награды Министерства с соблюдением требований статьи 3 Уставного закона Калининградской области от 05 июля 2017 года № 91 «О наградах Калининградской области»;»;

4) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Министерство возглавляет министр образования Калининградской области (далее – министр), входящий в состав Правительства Калининградской области, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Губернатором Калининградской области.

Назначение на должность министра согласовывается с Министерством просвещения Российской Федерации по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.»;

5) в пункте 15 слова «по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки» заменить словами «Калининградской области»;

6) в пункте 17:

- в подпункте 4 слова «первым заместителем Председателя Правительства Калининградской области – Руководителем аппарата Правительства Калининградской области структуру и» заменить словами «Руководителем аппарата Правительства Калининградской области»;

- в подпункте 16 слова «мероприятий ФЦП и» исключить.